

## IRIS INCLUSIVA - ASSOCIAÇÃO DE CEGOS E AMBLÍOPES

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados		3.187,10	2.953,35
Subsídios à exploração		110.057,86	106.354,44
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(17.239,12)	(18.003,22)
Gastos com o pessoal		(102.860,47)	(100.378,96)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos		13.727,62	14.188,82
Outros gastos		(326,21)	(530,04)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>6.546,78</b>	<b>4.584,39</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(4.745,12)	(4.971,52)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>1.801,66</b>	<b>(387,13)</b>
Gasto de financiamento (líquidos)			
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>1.801,66</b>	<b>(387,13)</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>1.801,66</b>	<b>(387,13)</b>
		(,00)	(,00)

A Gerência: \_\_\_\_\_

O Contabilista certificado: \_\_\_\_\_